652 (612). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Geoffroi Gombaud, domoiscau,

Gaufridus Gombaudi. — Noverint universi quod (m^{ême} date) in presencia mei, Petri Roberti (fol. 182 v) Gaufridus Gombaudi, domicellus, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a vicecomite de Ffronciaco, racione domine Yspanie de Burgo, matris domini vicecomitis, medietatem decime parochie Sancti Mariani en Borzes⁽⁷⁾; item, quicquid habet in parochia Sancti Bibiani⁽⁸⁾, excepta domo de Biano quam⁽⁹⁾ non tenet ab eo. Et de hoc debet eidem homagium et duos solidos spore in mutatione domini⁽¹⁰⁾. Item, quicquid habet et habere debet apud Ffronciacum et circa tenet ab eo cum homagio et cum duobus solidis spore in mutatione domini, racione vicecomitis antedicti. Item, dixit quod nichil aliud tenet, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat, nec aliud debet facere domino regi memorato. Actum et datum Burdegale die et anno predictis. Regnante..... Testes hujus rei sunt : Johannes Picardi, Johannes Allegre, Bigorusus Bener, Amalbinus de Baresio, junior, Petrus Bertrandi de Barssiac, miles, Oliverus de Lilhan⁽¹¹⁾, domicellus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.....

653 (613). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Péronelle de Lamote et de Gaillard d'Eyrans, domoiscau.

Petronilla de Mota et Gallardus d'Arriano. — Noverint universi quod (m^{ême} date) in presencia mei, Petri Roberti,..... Petronilla de Mota et Gallardus d'Arriano, domicellus, nomine Guillelmi Ramundi d'Arriano, patris sui, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, omnia bona que ipse habet in parochiis Sancti Quintini et de Varon, et omne illud quod predicta Petronilla dividit in parochia de Sancto Germano cum Guillelmo Raymundi d'Ayrano, excepta decima de Sancto Quintino. Item, dixit dominus Gallardus quod Guillelmus Ramundi, domicellus, tenet

⁽¹⁾ Le chiffre des deniers a été omis. — ⁽²⁾ En marge : .ij. s. obliarum. — ⁽³⁾ En marge : .ij. d. spore. — ⁽⁴⁾ En marge : per cyrothecarum spore. — ⁽⁵⁾ Ms. Dolhou. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 380; de même le n° suivant. — ⁽⁷⁾ En boyz. Il s'agit ici du pays de Bourg, ou Bourgès. — ⁽⁸⁾ Ms. Sancti Juliani. — ⁽⁹⁾ Ms. que. — ⁽¹⁰⁾ En marge : .ij. s. spore. Item, .ij. s. spore. — ⁽¹¹⁾ Ms. Liuham.

et tenere debet a domino rege Anglie seu duce Aquitanie omnia bona que ipse habet in parrochis de Sancto Quintinio, d'Avoron, de Narjano⁽¹⁾, de Sancto Germano, et de Sancto Caprasio, et de Cambis: videlicet quod dicta domina Petronilla et dictus dominecellus debent facere de premissis, eidem domino regi, semel in anno, exercecitur unius militis spacio quadraginta dierum, dum ab ipso, vel ejus mandato, fuerint requisiti. Et Gualhardus d'Ayrano, filius dicti Guillermo Ramundi, domicelli, recognovit quod omnia et singula premissa pater suns tenebat ab ipso domino rege. Verumtamen, si ipsi possint addiscere⁽²⁾ quod amplius teneant ab ipso domino rege vel ei plus facere debeat de premissis, dum certi⁽³⁾ fuerint, parati sunt illud certificare ipsi domino vel ejus locum tenenti et, si aliquid deest, fideliiter adimplere. Item, dixerunt quod nichil alienaverant de premissis. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes sunt: Johannes Picardi, Bigorusus⁽⁴⁾ Bener, Johannes Alegre, Amalbinus de Baresio junior, Petrus Bertrandi de Barssia, miles, Oliverus de Lilban⁽⁵⁾, domicellus, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

654 (614). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Laroque⁽⁶⁾.

Bernardus de Rupe. — Noverint universi quod (meum date) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus de Rupe, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in fendum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habet in parrochis Sancti Petri de Quinsac in Baresio, et de Bassens, et Sancte Eulalie⁽⁷⁾ in Baresio, Ingrava in Baresio, excepto hoc quod tenet a venerabili domino Amalbino de Baresio; excepto illo ⁸ quod tenet a Johanne de La Lande et domina Fina, uxore ejus; excepto [illo quod tenet ab]⁽⁹⁾. Ayquelinmo Guillermo de Dampiano, domicello; excepto illo quod tenet a Poncio de Cantamerla, et

excepto illo quod tenet de N'Alaide⁽¹⁰⁾ de Virac, et excepto illo quod tenet ab Arnaldo Petri de Coquiae, et excepto illo quod tenet a Johanne de Sancto Lupo. Item, dixit quod tenet omnia que habet in dictis parrochis, preter illa que excipiuntur, cum duodecim denariis et cum exercitu (fol. 183). Item, dixit quod nichil aliud tenet, nec debet facere alia deveria; et nichil alienaverat, nec habet allodia. Et pro istis debet stare juri coram seneccallo Vasconie. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes sunt: Johannes Picardi, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

655 (615). Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Irauad de Brantirat, de Guirtres⁽¹¹⁾.

Arnaldus de B[r]antirat, de Aqestris. — Noverint universi quod (meum date) in presencia mei, Petri Roberti, Arnaldus de B[r]antirat, de Aqestris, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse tenet inter Dordoniam, in parochia de Sablon, stagiam de Borbel, [stagiam] de Marseir, stagiam [de] Papon, stagiam de Rua, stagiam de Thoybae, stagiam de Langaubaudaria, stagiam de Biortz, cum quinque solidis sporle in mutacione domini, et homagio franco, secundum foros et consuetudines Burdegale. Et dixit quod omnia ista tenet a domino [de] Froniacum vel in honore. Item, dixit quod non habet allodia⁽¹²⁾, nec aliquid alienaverat, nec aliquid aliud tenet, nec debet facere alia deveria. Item, dixit quod debet stare juri coram castellano de Froniacum. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes sunt: Johannes Alegre, Bigorusus Bener, Guiscardus de Betalha⁽¹³⁾, domicellus, Ramundus de Betalha, P. Arnaldi de Caupena, Arnaldus de Tabanae, vocati et rogati, et ego, predictus notarius.

⁽¹⁾ Ms. *danavino*. — ⁽²⁾ Ms. *adisseveri*. — ⁽³⁾ Ms. *veteri*. — ⁽⁴⁾ Ms. *Ricorosus*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Lilhan*. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., I, V, p. 280. — ⁽⁷⁾ Ms. *Sancti Eulalii*. — ⁽⁸⁾ Ms. *illud* (trois fois). — ⁽⁹⁾ Mots suppléés par conjecture. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Nataldem*. — ⁽¹¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., I, V, p. 280. — ⁽¹²⁾ Ms. *quod*. — ⁽¹³⁾ Ms. *abdoma*. — ⁽¹⁴⁾ Ms. *Betalha*.

656 (616). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Iuanien de Curton et d'Arnau de Bernard, à raison de leurs femmes⁽¹⁾.

Iuanerus de Curton. — Noverint universi quod, anno Domini m° cc' lxxiiij°, undecima die Marcii, in presencia mei Petri Roberti, Amanevus de Curton, juratus et requisitus, dixit et recognovit, ratione Maussete⁽²⁾, uxoris sue, et Arnaldus Bernardi, juratus et requisitus, dixit et recognovit, ratione Thomasse, uxoris sue, quod dictae mulieres habent terram inter Dordoniam, de qua terra dictae mulieres debent facere homagium domino de Castellione, et debent quinque solidos sporle in mutacione domini⁽³⁾. Tamen dixerunt dicti homines quod uxor dicti Amanevi de Curton debet degarire dictam terram predicte Thomase, uxoris dicti Arnaldi Bernardi. Item, dixerunt quod non habent allodia, nec aliquid alienaverant, nec debent alia deveria facere. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes sunt : Joannis Alegre, Bigorusus Bener, Guiscardus de Betalha, domicellus, Ramundus de Betalha, Petrus Arnaldi de Caupena, Arnaldus de Tabenac, vocati et rogati, et ego, predictus notarius....

657 (617). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la prévôté de Barsac⁽⁴⁾.

Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barsaco. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Guillermus de Branas, P. de Branas, Vitalis de Branas, Raymundus Ayquelui, Flortho Ffevrier, Arnaldus de Podio, Geraldus de Trabes, Vitalis de Trabes, Garcias de Palu, Vitalis de Palu, Ramundus de Palu, Martinus de Palu, P. Agudz, Guarsias d'Arnaut, Ramundus de Agud, Ramundus de Gitan, P. de Gitan, Guillermus Petri, W. Peir, filius Petri Tarassa, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se esse homines domini regis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitannie, et

dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie et duce predicto, racione ducatus, domos, terras, nemora, vias, aquas, herbas et possessiones eorumdem, et omnia que ipsi homines predicti habent et habere debent in parochiis de Salternas et de Prinhaco. Item, dixerunt et recognoverunt quod ipsi debent facere predicto domino regi et duci talia jura et (fol. 183 v) deveria sicut homines frances de Barsaco faciunt et debent facere domino regi Anglie et duci predicto. Item, dixerunt quod habet⁽⁵⁾ super eis dominus rex magnam justiciam et parvam; et debent stare juri coram suo preposito de Barsaco et dare fidejussiones pro omniibus mandatis; et dixerunt quod debent facere sacramentum fidelitatis dicto preposito; et dixerunt quod ipsi et quilibet ipsorum debent sequi dictum prepositum per preposituram de Barsaco, sicut ceteri homines de Barsaco faciunt et debent facere. Item, dixerunt quod nichil alienaverant de predictis que tenere debeant a domino rege et ducem predicto, nec antecessores sui; et dixerunt quod non habent allodia, nec alia deveria debent facere domino regi et duci predicto, preter superioris nominata. Et de hoc facta fuerunt⁽⁶⁾ duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Bigorusus Bener, Joannis Alegre, Geraldus de Budos, P. Bertrandi, P. de Villasentud, B. de Villasentud, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, [predictus] P. Roberti. . . .

658 (618). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la paroisse de Saint-Jean-d'Estompe (La Brède)⁽⁷⁾.

Quidam homines francales domini regis parochie Sancti Johannis d'Estompe. — Noverint universi quod (même date) in presencia mei, Petri Roberti, Petrus de Artiga, filius Ramundi de Artiga, pro se et Willemo de Artiga, Petrus de

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 308. — ⁽²⁾ Ms. recognovit se tenere Maussete. — ⁽³⁾ En marge : *x. s. sporl.*

⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 308. — ⁽⁵⁾ Ms. debent. — ⁽⁶⁾ Ms. fuerant. — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 309.

Artiga, Arnaldus de Artiga, Rannundus de Artiga, pro se et [pro] Willehmo de Artiga, filio Arnaldi de Artiga, parochiani Sancti Johannis d'Estomptis⁽¹⁾, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi sunt homines domini regis Anglie, domini Hibernie et ducis Aquitanie. Item, dixerunt se tenere ab ipso domino rege stagias, terras, vineas, paduencias et possessiones existentes in dicta parochia, cum viginti denariis quos debent solvere preposito de Barssiaco, quo ciensemque dictus dominus rex exercitus suos mandet⁽²⁾; et dictus prepositus delbet eis dictos exercitus nunciare et ipsi solvere eidem preposito denarios antedictos; et alia iura eidem domino regi facere non tenentur; et ipsis debet dominus rex defendere tanquam suos. Item, dixerunt quod debent facere et prestare sacramentum fidelitatis. Item, dixerunt quod non habent allodia, nec aliquid alienaverant. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandi, Petrus de Villasentud. B. de Villasentud, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus P. Roberti. . . .

659 (619). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard Tossa pour lui et pour son frère Vital, hommes francs du roi⁽³⁾.

Bernardus Tossa et Vitalis Tossa, ejus frater. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus Tossa, pro se et Vitali Tossa, fratre suo, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipsi sunt homines frances domini regis Anglie. Item, debent dare fidejussores pro omnibus mandatis. Item, dixerunt quod ipsis habent allodia in parochia d'Ilatz, videlicet terras cultas. Item, dixerunt se tenere ab ipso domino rege aquas, vias et paduentia. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, nec habent allodia. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt :

Bigorosus Bener, Johannes Alegre (*fol. 184*), Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

660 (620). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance d'hommes de la contau de Portets et de Castres.

Homines de la Comptau. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus Durriet, Petrus de Grava, Vitalis Leger, pro eis et pro aliis hominibus de la comptau⁽⁴⁾ de Portello et de Castris, ut dixerunt, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, terras, vineas, nemora, aquas, saltus, herbas, prata, que dictus dominus rex habet in dictis parochiis de Portello et de Castris. Et de hoc dixerunt et recognoverunt se debere tres porcos pellatos et mundos, videlicet pejorem et meliorem quos poterunt invenire in foro Burdegale; et post, unum porcum medie quantitatis. Debent eciam quadraginta panes albos, de quibus qui plus currant per villam Burdegale; et hoc⁽⁵⁾ debent in mutacione senescalli Vasconie. Et hoc debent presentare senescallo proprie in villa Burdegale, ubicumque sit in villa. Facta autem presentacione, Gaufridus de Blavia, sive mandatum suum, debet hoc capere. Postea, dicti homines super hoc debent unam haubergatam in anno illi qui tenet⁽⁶⁾ locum dicti domini regis et, si ipse locutum est non haubergat cum dictis hominibus in anno, ipsis hominibus debent eidem solvere sex libras monete Burdegalensis pro haubergata predicta⁽⁷⁾. Soluto cornacio supradicto, ipse senescallus debet reddere portatoribus ejusdem juris unum carterium porci immediate precedenti (*sic*), et octo panes. Et pro isto deverio dominus rex debet ipsis hominibus defendere ab omni injury et violencia, et bonam garantiam asportare. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejus-

⁽¹⁾ Ms. de Scriptis, — ⁽²⁾ En marge : *xv. d. exercitus*, — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 309; de même le n° 660. — ⁽⁴⁾ Ms. *la Tempata*, — ⁽⁵⁾ Ms. *ut de hoc*, — ⁽⁶⁾ Ms. *illo qui tenent*, — ⁽⁷⁾ En marge : *debent ej. lib. de albergata*.

dem tenoris. . . . Datum et actum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandi, Petrus de Villasentud, Bernardus de Villasentud, ad hoc specialiter vocati et rogati. et ego, predictus Petrus Roberti. . . .

661 (621). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance d'hommes francs du roi habitant la paroisse de Castres⁽¹⁾.

Arnaldus et Helias Regis. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Arnaldus Regis et Helias Regis, parochiani de Castris, jurati et requisitus, dixerunt et recognoverunt se esse homines francales domini regis Anglie seu ducis Aquitanie, et tenent ab ipso corpora eorum et paduicia communia existencia in parochia antedicta. Et dictus Arnaldus dixit se tenere ab ipso domino rege novem⁽²⁾ sadones terre, et dictus Helias Regis duodecim sadones terre existentes in parochia antedicta, et paduicia communia, et aquas. Et pro premissis, debent (*fol. 181 v*) dare fidejussiones preposito de Barssiaco pro omnibus mandatis, et juvare ipsum prepositum cum armis, si aliquis in bayllia sua inferret [ei] molestiam vel jaet[ur]am. Et eidem preposito debent facere sacramentum fidelitatis et stare juri coram ipso. Item, dixerunt quod nichil alienaverat, nec habent allodia. Datum et actum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante Testes sunt : Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

662 (622). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Raimond des Bordes, de Saint-Sève, habitant la prévôté de Barsac, pour lui et pour son père, Raimond de Valeyrac, damoiseau⁽³⁾.

Guillelmus Ramundi de Bordis. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri

Robertii, Guill-lmus Ramundi de Bordis, de Sancto Severo, existeus in prepositura de Barsiacœ, nomine suo et Ramundi de Balirac, domicelli patris sui, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse et pater suus tenent a domino castri de Benanges stagian in qua morantur, sitam in loco appellato A Las Bordas, et molendinum suum, situm ibidem, et omnes vineas et terras cultas, et quendam feodarium quem habet in dicto loco de Las Bordas, qui vocatur Ramundus de Bordis, cum quindecim solidis spore in mutatione domini⁽⁴⁾. Tamen prepositus de Berssiaco habet in eis justiciam altam et bassam. Dixit tamen quod, si prepositus de Berssiaco habet dissencionem cum aliquo, ipsi debent dictum prepositum sequi cum armis, per unam diem, ad expensas ipsorum hominum, ad defendendum jus et jurisdictionem et dominium dicti domini regis, et alibi, ubicumque voluerit; tamen prima die qua fuerint cum ipso preposito cum armis ad expensas ipsorum transacta, ex tunc, quamdiu fuerint cum dicto preposito cum armis, negotium domini regis persequendo, idem prepositus debet eos providere in virtualibus. Tamen idem prepositus de Barsiaco potest mandare eis quod sibi dent canções de stando juri coram ipso, si aliquis conqueratur de ipsis. Item, debent stare juri coram dicto preposito. Dixit tamen quod nichil alienaverat, nec habet allodia. Datum et actum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante Testes sunt hujus rei : Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

663 (623). Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Imanieu Artaud comme tuteur de Guillaume Bernard, fils de Bernard de Latujère⁽⁵⁾.

Guillelmus Bernardi, filius Bernardi de Latujera. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Amaneus Artaudi, tutor, ut dicitur, Guillelmi Bernardi, filii Bernardi de Latujera, juratus et requisitus, dixit

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 310. — ⁽²⁾ Ms. nomine. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 310. — ⁽⁴⁾ En marg : xx, sol. spore. — ⁽⁵⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 310. Cf. Baurein, Var. Bord., t. III, p. 65.

et recognovit quod dictus Guillelmus est homo domini regis Anglie et tenet corpus suum a dicto domino rege. Item, tenet a dicto domino rege totam terram quam habet in parochia Sancti Severii, videlicet de Latujera. Item, dixit quod tenetur prestare sacramentum fidelitatis preposito de Barssiaco et dare eidem fidejussores pro omnibus mandatis (*fol. 185*); et habet super eum magnam et parvam justiciam; et dixit se tenere a domino rege Anglie aquas, vias et paduencia existencia in eadem parochia. Item, dixit quod debet talia deveria, sicut homines francales de prepositura de Barsiaco faciunt et debent facere; et dixit quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt: Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

664 (624). *Bordeaux*, 21 mars 1274. — *Reconnaissance de Raimond Cassanhas, chevalier, de Bourg-sur-Mer*⁽¹⁾.

Ramundus Cassanhas, miles, de Burgo. — Noverint universi quod (même date) Ramundus Cassanhas, miles, de Burgo, juratus et requisitus, dixit et recognovit se habere in allodium⁽²⁾ terras et alias possessiones quas⁽³⁾ ipse habet, vel que tenentur ab eo, et quas⁽⁴⁾ habet et habere debet in parochia de Lansac; item, omne illud quod ipse habet et quod tenetur⁽⁵⁾ ab eo in loco appellato A Chaujon; item, pratum de Sancto Cirico quod est prope illud quod tenet de abbate de Burgo. Item, dixit quod non habet plura allodia, nec aliquid alienaverat; et dixit quod debet stare juri coram castellano de Burgo. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes sunt hujus rei: Gaucem Tort, Ayquardus Fforthonis de Burgo, Guillelmus Ricardi⁽⁶⁾, P. Oliverii, Helias Vacheir, Petrus de Laujatz, miles, vocati et rogati, et ego, Petrus Roberti, publicus notarius. . . .

665 (625). *Bordeaux*, 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnand Guillaume de Lestage, de Raymond, dit conte de Berut, de Raimond de Lestage, dunoiseaux, et de Nicolas de Davinhan, pour eux et pour leurs paroissiens dans l'Entre-deux-mers*⁽⁷⁾.

Arnaldus Guillelmi de Stagia et quidam alii paroissiani. — Noverint universi quod, anno Domini m.^o. cc^o. lxxiiij^o., duodecima die exitus Marcii, Arnaldus Guillelmi de Stagia, Ramundus, dictus comes de Bernat, Ramundus de Stagia, domielli, et Nicholaus de Davinhan, pro se et paroissiani suis, jurati et requisiti, recognoverunt quod ipsi debent et tenentur facere domino regi Anglie, domino Hibernie et duci Aquitanie, exercitum, videlicet alter ipsorum, pro hominibus et pro possessionibus, deveriis et juribus que habent et tenent ab ipso domino rege inter duo maria. Et de ipsis sunt paroissiani ipsorum Arnaldus de Fonte-Cornela, Ramundus, frater ejus, Petrus Servientis, Thomas de Cerauna, racione uxoris sue, et Guillelmus Bogesii, pro uxore sua, Trencardus et Guillelmus de Grissan, et uxor Guillelmi Garnerii, junioris, et Maria de Peratge, Heliiona de Moysac et Andreas de Moysac; et omnes isti debent facere et tenentur eidem domino regi exercitum premissum, videlicet alter ipsorum, pro omnibus terris⁽⁸⁾ quas tenent a domino rege Anglie in parochiis de Salabove, et de Pompenhac, et de Lopa, et de Sancto Germano. Item, dixerunt quod nichil aliud tenent, nec debent tenere, nec aliquid alienaverant, nec habent alodia, nec debent alia deveria. Item, debent stare juri coram preposito de Inter duo maria. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt, ad hoc specialiter vocati et rogati: Petrus de Laujatz, miles, P. Bertrandi de Barssiaco, Johannes Picardi, Johannes Alegre, Bigorusus Bener⁽⁹⁾, Otto de Pardelhan; et ego, Petrus Roberti, publicus notarius. . . . (*fol. 185 v*).

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 310. — ⁽²⁾ Ms. *allodia*, — ⁽³⁾ Ms. *que*, — ⁽⁴⁾ Ms. *que*, — ⁽⁵⁾ Ms. *et que tenentur*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Ricci* (avec un trait d'abréviation au-dessus de la dernière lettre). — ⁽⁷⁾ Anal. Arch. histor. Giv., t. V, p. 281. — ⁽⁸⁾ Ms. *pro omnibus et pro terris*, — ⁽⁹⁾ Ms. *Benir*.

666 (626). *Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Aicard Audoin, chevalier*¹⁾.

Ayquardus Audoini. — Noverint universi quod (m^{ême} date) Ayquardus Audoini, miles, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feudum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, ratione vicecomitis de Ffronsiaco, homines artigar[um] cum pertinenciis eorumdem, et quicquid juris habet in nemore de Marcanes, ipse Ayquardus, ut²⁾ heres Amalvini de Burgo, domini celli quondam; item, quartam partem vigerie quam habet in parochiis de Cupsac, Sancti Gervasii, de Caselas, de Prinsaco, de Marcanis, Sancti Laurencii, de Virzac et de Albia, et quartam partem nundinarum et pedagiorum que proveniunt de parochiis supradictis; que omnia supradicta tenet idem Ayquardus a domino rege Anglie et due predicto cum homagio et cum decem solidis spore in mutacione domini, ratione dicti vicecomitis. Item, dixit quod nichil aliud tenet. Super allodiis, debet eras respondere. Item, dixit quod debet facere homagium et sacramentum fidelitatis. Dixit tamen quod nichil alienaverat. Actum et datum Burlegale, die et anno predictis. Regnante..... Testes hujus rei sunt ad hoc specialiter vocati et rogati: Johannes Picardi, Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Amalvinus de Baresio, junior, Petrus Bertrandi, Oliverus de Lilhano et Petrus Roberti⁽³⁾. (Fol. 186.)

667 (627). *Bordeaux, 20 mars 1274. — Reconnaissance d'Alaide de Blanquefort, autorisée par son mari, Bernard Trencaléon*⁴⁾.

Blancaffort. — Noverint universi quod (m^{ême} date) domina Alaidis de Blancaffort, jurata et requisita, dixit et recognovit, cum auctoritate et assensu Bernardi Tre[n]caleonis, mariti sui, se

tenerem in feodum a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, castrum de Blancafford, cum pertinenciis et honore castri ejusdem; de quibus eadem domina debet eidem domino regi homagium facere et mittere duos milites⁵⁾ ad exercitum domini regis. Item, dixit eadem domina quod ipsa tenet ab eodem domino rege⁽⁶⁾, et debet facere homagium, et debet mittere unum militem ad exercitum dicti domini regis⁽⁷⁾, et centum solidos spore in mutacione domini⁽⁸⁾. Tamen, idem dominus rex tenet ad manum suam medietatem premissorum castri et districtus de Marchia⁽⁹⁾, ratione domini Elie de Thalamone, militis defuncti, fratris quondam dictae domine. Item, dixit dicta domina quod ipsa tenet ab eodem duce ea que habet apud Castrum novum, et omnia que habet in districtu castri ejusdem, cum quindecim solidis spore et cum homagio quod debet facere dicto domino regi. Tamen dominus rex tenet ad manum suam medietatem premissorum, ratione dicti fratris dictae domine. Item, dixit eadem domina quod ipsa tenet ab eodem domino rege medietatem insule de Arnao et pertinenciarum ipsius; tamen, in illa medietate idem dominus rex, ratione dicti fratris quondam dictae domine, tenet ad manum suam medietatem; unde dicit eadem domina quod, cum tota insula supradicta, ratione successoris domini Ayquelmi Guillelmi de Blancaffort⁽¹⁰⁾, avunculi sui defuncti, qui, dum vivebat, eandem insulam tenebat, ad ipsam dominam [pertinere deberet]⁽¹¹⁾, petit et supplicat eadem domina domino regi predicto quod super medietate predicta dictae insule compellat illos qui medietatem predictam et pertinencias ipsius debent tenere ab eodem domino rege; et hoc tenet ab ipso cum homagio tantum. Veruntamen dicit eadem domina quod, si aliqua alia teneat ab ipso domino rege

¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 281. — ²⁾ Ms. et. — ³⁾ Acte inachevé. Le reste du fol. 185 v est en blanc. En tête du fol. 186, on lit: *Secundus liber B.* — ⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 281. — ⁵⁾ En marge: *exercitus duorum militum.* — ⁶⁾ Le nom de cette tenure a été omis. — ⁷⁾ En marge: *exercitus unus militis.* — ⁸⁾ En marge: *c.s. spore.* — ⁹⁾ En marge: *Videsis superius acquisitionem alie medietatis folio lxx. iiiij. verso, factam a dicta Alaide et domino Bernardo Tranchaleonis.* Voir en effet, plus haut, n° 365. — ¹⁰⁾ En marge: *Soit vu de cest Ayquelle G. de Blancaffort ou livre de Guienne signé A fabo. cinq^{er}. xij. r.* — ¹¹⁾ Ms. ad ipsum dominum medietatem insule predicte.

que possint ad ejus noticiam pervenire, vel que idem dominus rex, vel mandatum suum, possit inventire, quod ipsa eidem domino regi exhibebit, vel mandato suo loco et tempore hostendet. Item, dixit quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat, et debet stare juri coram senescallo Vasconie. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante. . . . Testes hujus rei sunt, ad hoc specialiter vocati et rogati : Johannes Picardy, Bigorusus Bener, Johannes Alegre, Amalvinus de Baresio, junior, P. Bertrandi, Oliverius de Lilhano et Petrus Roberti, publicus notarius civitatis Burdegalensis qui hanc cartam recepit, quam ego, Petrus Gombaudi, de mandato dicti notarii, scripsi et signo meo signavi.

668 (628). *Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Jean de Syreys, de Saint-Émilion⁽¹⁾.*

Johannes de Syreys, de Sancto Emiliano. — Noverint universi quod, anno Domini m^o cc^o lxvij^o, undecima die exitus Marcii, in presencia mei, Petri Roberti, Johannes de Syreys, de Sancto Emiliano, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feodium a vicecomite de Ffranciac preposituram pedagiū piscium de Inter duo maria, cum quinque solidis sporde. Dixit tamen quod nichil aliud tenet, nec habet allodia, nec aliquid alienaverat : et debet stare juri coram majore (fol. 186 v). Testes sunt : Johannes Alegre, Bigorusus Bener, Guiscardus de Betallia, domicellus, Ramundus de Betallia, Petrus Arnaldi de Caupena, Arnaldus de Cabanac, vocati et rogati ; et ego, predictus notarius. . . .

669 (629). *Bordenux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Gaillard de Lignan, chevalier.*

Gualhardus de Lenyan, miles. — Noverint universi quod (m^oême date) in presencia mei, Petri Roberti, Gualhardus de Lenyan, miles, ratione Pelegrine, uxoris sue, et Petrus de Ga-

banaco, ratione Comptoris, nxoris sue, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie seu duce Aquitanie stagiam de Malebouy, cum suis pertinentiis, excepta decima de Largarosa et rebus deu Casterar. Item, dixerunt quod non habent allodia, nec aliquid alienaverant ; et debent stare juri coram preposito de Inter duo maria. Datum et actum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante. Testes sunt : Johannes Alegre, Bigorusus Bener, Guiscardus de Betallia, domicellus, vocati et rogati ; et ego, prefatus notarius. . . .

670 (630). *Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance de Guillaume Raimond de Budos, chevalier, fils de feu Raimond Guillaume de Budos.*

Willelmus Ramundi de Budos. — Noverint universi quod (m^oême date) in presencia mei, Petri Roberti, Guillelmus Ramundi de Budos, miles, filius quondam Ramundi Willelmi de Budos, nunc defuncti, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feodium a domino rege Anglie, duce Aquitanie, omne illud quod habet in parochiis de Prinhaco et de Lassatz, excepta decima quam tenet a domino archiepiscopo Burdegalensi. Item, tenet omne illud quod habet in parochia d'Austen⁽²⁾, [in] loco vulgariter appellato A Curcio, pro se et fratre suo, videlicet Montazivo. Et ista dixit se tenere cum una lancea sporde in mutatione domini. Et quicquid habet apud Riuncium⁽³⁾. Item, dixit quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat de predictis, nec debet facere alia deveria : et debet stare juri coram senescallo Vasconie. Actum et datum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Johannes Alegre, Bigorusus Bener, Guiscardus de Betallia, domicellus, vocati et rogati ; et ego, prefatus notarius. . . .

671 (631). *Bordeaux, 21 mars 1274. — Reconnaissance d'Élie Jean, prieur de Saint-Laurent-des-Combés⁽⁴⁾.*

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., I, V, p. 296; de même les n^os 669 et 670. — ⁽²⁾ Ms. Auster. — ⁽³⁾ Ms. Brimecum.

⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., I, V, p. 297.

Helia, prior Sancti Laurencii de Meris. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Helias Johannes, prior Sancti Laurencii de Meris, juratus et requisitus⁽¹⁾, dixit et recognovit quod ipse tenetur solvere tres obulos de vescosal vicecomiti de Castellione, Burdegalensis diocesis, vel domino regi Anglie, loco dicti vicecomitis, in crastinum beati Laurencii⁽²⁾ apud Castellionem, et non alibi, de feodo quod Raymundus Aymez, burgensis de Saneto (*fol. 187*) Emiliano, tenet a dicto priore. Item, dixit quod non habet allodia, nec aliquid alienaverat. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes sunt : Johannes Alegre, Bigorusus Bener, Guiscardus de Betalha, domicellus, Ramundus de Betalha, P. Arn. de Campena, Arnaldus de Tabanae, vocati et rogati; et ego, predictus notarius,

672 (632). *Bordeaux, 21 mars 1274.* — *Reconnaissance de Pierre de Servat et de Jean Caillau* ^{v.}

Petrus de Servat et Johannes Calculi. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, Petrus de Servat et Johannes Calculi, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie seu duece Aquitanie omnia illa⁽³⁾ que habent in parochia Sancti Lupi, et in parochia Templi de Grava, et in parochia Sancte Eulalie in Baresio et d'Ison, excepto Le Grissul in parochia Sancti Sulpicii quod movet a domino Arnaldo de Montepezano, milite; et excepta stagia Petri Gavoir de Larruada, que movet a Raymundo de Buguento; et excepto molendino⁽⁴⁾ de La Gravota in parochia Sancti Lupi; et excepta Lascinbiola cum boeris que sunt inferius, que movet a domino Ayquardo de Mota, milite. Et, pro istis rebus quas tenent a domino rege Anglie seu duece, ratione ducatus, debent eidem duci⁽⁵⁾ exercitum unius militis, quando exercitus mandatur. Item, dixerunt quod non habent⁽⁶⁾ allodia, nec aliquid alienaverant, nec debent facere alia deveria.

Item, dixerunt quod debent stare juri pro istis rebus coram senescallo Vasconie, vel mandato sno. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante, Testes sunt : Johannes Alegre, Bigorusus Bener, Guiscardus de Betalha, domicellus, Ramundus de Betalha, P. Arn. de Campena, Arnaldus de Tabanae, vocati et rogati; et ego, predictus notarius,

673 (633). *Répétition littérale du n° 625.*

674 (634). *Bordeaux, mercredi 21 mars 1274.* — *Reconnaissance de divers homines frances du roi dans la prévôté de Barsac.*

(*Fol. 187 v.*) *Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barssiaro.* — Noverint universi quod, anno Domini millesimo [cc⁶]. lxiiij⁶, die Mercurii ante Ramos Palmarum, in presencia mei, Petri Roberti, Bernardus de Pujollet, P. de Crotta, Bernardus Estiu, P. de Pujollet, Guillelmus de Crotta, Guillelmus de Pujollet, Geraldus de Pujollet, P. Boradli, Doatus de Pujollet⁽⁷⁾, Bernardus de Pompiae⁽⁸⁾, Bernardus Doati, Bernardus de Bomes, Guillelmus Falcor, Arnaldus de Petra, Guillelmus Taartz, Ramundus de Coleras, Petrus Brochon, Geraldus de Pujollet, Vitalis Ayquelmi, pro se et Petro Ayquelmi, fratre suo, Guillelmus Tizon, pro se et Florthone Tizon, fratre suo, Ramundus⁽¹⁰⁾ de Bordes, Gualhardus Tizon, Ramundus Tizon, Guillelmus Arnaldi de Bigart, Guillelmus de Boste, clericus, Ramundus d'Arrossa, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se esse homines domini regis Anglie, domini Hibernie et duecis Aquitanie; et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie et duece predicto, ratione ducatus, quicquid habent et habere debent; et dixerunt quod ipsi faciunt et debent facere domino regi et dueci predicto deveria que homines francales de Barssiaro faciunt et debent facere; excepto feodo quod Bernardus Estiu dixit quod tenet a domino P. Parran, milite, et excepto feodo quod Arnal-

⁽¹⁾ Ms. *rogatus*. — ⁽²⁾ La fête de saint Laurent est le 10 août. — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 297; de même le n° 674. — ⁽⁴⁾ Ms. *alisa*. — ⁽⁵⁾ Ms. *mobandino*. — ⁽⁶⁾ Ms. *ducy*. — ⁽⁷⁾ Ms. *dixit quod non habet*. — ⁽⁸⁾ Ms. *Pujollet*. — ⁽⁹⁾ Ms. *Pepac*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *Ramundo*.

dus Estiu dixit quod tenet a dicto milite. Et dixerunt quod nichil vendiderant nec alienaverant a illis que antecessores eorum et genus tenebant a domino rege Anglie et duee predicto; et excepto feodo quod Geraldus de Pupolet dixit quod tenet a Guillelmo Ramundi de Budos, milite; et exceptis feodis que Petrus de Pupolet dixit quod tenet a Guillelmo de Assaut de Ffaurgis; et excepto feodo quod Ramundus de Coleyras dixit quod tenet de Vitali Amoros; et excepto feodo quod Johannes de Petra dixit quod tenet de Arnaldo de Podensac, domicello, et de Bernardo de Villa Sentud, milite, et de Arnulpho Marquet; et excepto feodo quod Petrus de Toartz dixit quod tenet de Assaut de Ffaurgis; et excepto feodo quod Bernardus de Po[m]piac dixit quod tenet de Galhardo de Lingonio et de ecclesia de Pujol⁽¹⁾. Bernardus Doati dixit quod nichil tenet de domino rege Anglie nisi xij. regas terre; et excepta stagia quam⁽²⁾ Bernardus de Pupolet dixit quod tenet de Guitardo de Morars, et easale quod dixit se tenere a capellano de Pujol⁽³⁾; et excepta quadam pecia de bosco quam⁽⁴⁾ homines de Bordis dixerunt quod tenent de Guillelmo de Ffaurgis, domicello; et excepta stagia quam Ramundus Tizon dixit quod tenet a Petro et Bernardo de Villa Sentud, militibus. Et pro istis rebus supradictis homines predicti dixerunt quod ipsi debent uti et espelitari viis, aquis, paduentis, pratis et nemoribus que sunt in parochia de Pujol et eciam alibi, ubi de predicto domino rege et duee terras teneant. Et dixerunt quod debent eidem domino regi et duci facere sacramentum fidelitatis. Item, dixerunt quod super eis habet dominus rex magnam justiciam et parvam, et debent stare juri coram suo preposito de Barssiaco, et debent dare fidejussiones pro omnibus mandatis. Et dixerunt quod ipsi et quilibet eorum debent sequi dictum prepositum per preposituram de Barssiaco, sicut ceteri homines franceses de Barciaco. Item, dixerunt quod nichil alienaverant de predictis que tenere debeat a domino rege Anglie et duee Aquitanie predicto, nec antecessores eorum. Et dixerunt

quod non habent allodia, nec alia deveria debent facere dicto domino regi et duci, preter superius nomina. Et de hoc facta (fol. 188) fuerunt duo instrumenta ejusdem teneris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt: Bigorus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrand, P. de Villa Sentud, ad hoc specialiter vocati et regati; et ego predictus notarius. . . .

675 (635). *Bordeaux, mercredi 21 mars 1274.*

— Reconnaissance de Bernard Béraud et de Pierre, son frère, d'Arnaud Béraud, de Pierre Esclau et de Guillaume, son frère, de Vigouroux, frère de P. Esclau, de P. de La Basta et de Guillaume, son frère, de Rainoud Esclau, de Pierre Esclau le jeune, et d'Arnaud Mauriu, son cousin, d'Irnoul Gaston, de Vital Gaston et de son neveu Michel, hommes frans du roi⁽⁵⁾.

Bernardus Beraudi⁽⁶⁾, *houuo ffrauealis*. — Noverint universi quod (*méne date*) in presencia mei, Petri Roberti, Be[r]nardus Beraudi, de parochia Sancti Maurili, juratns et requisitus, dixit et recognovit quod ipse est francalis homo domini regis Anglie, seu ducis Aquitanie. Item, dixit quod tenet ab ipso domino rege Anglie stagiam in qua moratur, et aliquas terras circumquaque. Item, dixit quod debet dare domino regi fidejussiones pro omnibus mandatis; et habet super eo magnam et parvam justiciam: et debet facere preposito de Ba[r]ssiaco sacramentum fidelitatis in mutatione eujuslibet prepositi de Barssiaco; [et debet eum sequi] cum armis [per] preposituram una die, ad expensas suas; et, si ultra unum diem dictus prepositus volebat eum tenere, ipse debet remanere ad expensas dicti prepositi. Et pro omnibus istis, dixit dictus Bernardus quod ipse debet uti et espelitari viis et aquis, paduentis, pratis et nemoribus in parochia Sancti Maurili, vel eciam alibi de predicto domino rege et duece terras teneat. Item, dixit quod pro istis rebus dominus rex debet⁽⁷⁾ ipsum defendere ab omni violencia, et

⁽¹⁾ Ms. *Pynol*. — ⁽²⁾ Ms. *quod*. — ⁽³⁾ Ms. *Pynol*. — ⁽⁴⁾ Ms. *quod*. — ⁽⁵⁾ Ms. *quod*. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 298.
Ms. *Bertrand*. — ⁽⁷⁾ Ms. *habet*.

garentia[m] asportare. Item, dixit quod nichil alienaverat, nec habet allodia, nec debet facere alia deveria. — Item, Petrus, frater dicti Bernardi Beraudi, juratus et requisitus, dixit quod tenet illud idem quod dictus Bernardus Beraudi; dixit tamen [quod] Bernardus Beraudi, frater suus, debet eidem degarire omnes res supradictas. — Item, Arnaldus Beraudi, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse est homo francais domini regis Anglie seu ducis Aquitanie. Item, dixit⁽¹⁾ quod tenet terras circa stagiam Bernardi Beraudi. Item, de aliis requisitus, dixit idem quod Bernardus Beraudi. — Item, Petrus Esclau, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse est homo francais domini regis Anglie seu ducis Aquitanie. Item, dixit se tenere ab ipso domino rege, in loco vulgariter⁽²⁾ appellato A Gita Petra. Super aliis requisitus, dixit idem quod dictus Bernardus Beraudi. — Item, Guillermus Esclau, frater P. Esclau, juratus et requisitus, [dixit] et recognovit quod ipse est homo domini regis Anglie: item, dixit quod tenet ab ipso domino rege corpus suum; super aliis requisitus, dixit idem quod Bernardus Beraudi. — Item, Bigorosus, frater P. Esclau, juratus et requisitus, dixit quod ipse est homo francais domini regis Anglie; item, dixit quod tenet a domino rege corpus suum; super aliis requisitus, dixit idem quod proximi. — Item, P. de La Basta, pro se et Guillermo de La Basta, fratre suo, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse et frater suus sunt homines francales domini regis Anglie; item, dixit quod tenent a domino rege Anglie sua corpora: de aliis requisitus, dixit idem quod proximi. — Item, Ramundus Esclau, juratus et requisitus, dixit quod ipse est homo francais domini regis Anglie; item, dixit quod uichil aliud tenet ab ipso domino rege nisi corpus suum; super aliis requisitus, [dixit idem quod proximus]. — Item, Petrus Esclau, junior, pro se et pro Arnaldo deu Maury, consanguineo suo, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipsi sunt homines francales domini regis Anglie; item, dixit quod non tenent ab ipso domino rege nisi corpora sua; super aliis

requisitus, dixit idem quod proximus. — Item, Arnulphus Gasto, juratus et interrogatus, dixit quod ipse est homo francais domini regis Anglie; item, dixit quod nichil tenet de ipso, nisi corpus suum: super aliis interrogatus, dixit idem quod proximus. — Item, Vitalis Gasto et Michael Gasto, nepos ejus. jurati et interrogati, dixerunt et recognoverunt se esse homines francales (*fol. 188 v*) domini regis Anglie; dixerunt eciam quod non tenent ab ipso domino rege Anglie nisi corpora sua; super aliis requisiti, dixerunt idem sicut proximi. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante... Testes sunt: Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Bertrandi, P. de Villa Sentnd, Bernardus de Villa Sentud, ad hoc specialiter vocati et rogati; et ego, predictus notarius....

676 (636). *Bordeaux, mercredi 21 mars 1274.*
— Reconnaissance d'Arnaud de Brulhon, de Saint-Morillon⁽³⁾.

Arnaldus Brulhon de Sancto Maurilio, homo francais. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti,.... Arnaldus de Brulhon, de Sancto Maurilio, juratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere a domino rege Anglie, seu dnce Aquitanie, stagiam suam que est in parochia Sancti Maurili. Item, dixit quod pro ista stagia jurat pacem preposito de Barssiaco in mutatione cuiuslibet prepositi. Item, dixit quod prepositus habet super eum magnam et parvam justiciam. Item, dixit quod debet stare juri coram dicto preposito et dare fidejussores pro omnibus mandatis. Item, requisitus de aliis, dixit quod debet facere idem quod ceteri homines francales de prepositura de Barssiaco. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante.... Testes sunt: Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, vocali et rogati; et ego predictus notarius....

677 (637). *Bordeaux, 22 mars 1274.* — Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la paroisse de Saint-Morillon.

⁽¹⁾ Ms. dicit. — ⁽²⁾ Ms. vulgariter. — ⁽³⁾ Anal. Arch. hist. Gir., t. V, p. 310; de même le n° suivant.

Aduic homines francales. — Noverint universi quod, anno Domini .m°.cc°. lxxiiij°, decimo die exitus Marci, in presencia mei, Petri Roberti, Ramundus de Bosco, G[u]illelmus de Bosco, Ramundus de Bosco, filius Gualhardo de Bosco, Guillermo de Bosco, filius Bigorosi de Bosco, Petrus de Bosco et Ricardus de Bosco, de parochia Sancti Maurili, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, terras, vineas et stagias que sunt inter aquam que vocatur Lo Tyng, et stagiam d'Artiganoians et ryvum de Clayrac, ex una parte, et feodium ⁽¹⁾ quod Ramundus de Bosco tenet a Ponceo de Bautirano, domino cello, ex altera. Item, dixerunt quod sunt homines francales dicti domini regis Anglie. Item, dixerunt et recognoverunt quod, pro predictis terris, vineis, stagis, et homagio, debent habere paduancia [per] preposituram de Barssiac, et dare tenetur et solvere ipsi domino regi, vel ejus castellano Burdegale, annuatim, duodecim denarios monete Burdegale usualis census in vigilia Pasche ⁽²⁾, portados apud Burdegalum in castro domini regis predicti. Item, dixerunt quod debent jurare pacem castellano predicto, vel ejus mandato, annuatim; item, domino regi et duci predicto in mutatione domini, sex denarios spore. Item, dixerunt et recognoverunt quod debent sequi prepositum de Barsiaco cum armis, sicut ceteri homines francales ejusdem parochie. Item, dixerunt et recognoverunt quod debent stare juri coram castellano Burdegalensi. Item, dixerunt quod non habent allodia, nec aliquid alienaverant, nec tenent amplius, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem

tenoris. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt : Bigorus Beuer, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, P. Bertrandi, Petrus de Villa Sentud, Bernardus de Villa Sentud, vocati et rogati; et ego, predictus notarius Burdeg. (fol. 189)

678 (638). *Bordeaux, 26 mars 1274.* — Reconnaissance de plusieurs hommes frances du roi habitant la paroisse de Labrède ⁽³⁾.

Quidam homines frances Sancti Johannis d'Estontis. — Noverint universi quod, viij^o die exitus Marci, anno Domini .m°.cc°. lxx. [iij]^o ⁽⁴⁾ in presencia mei, Petri Roberti, Petrus Cavaloir, Ramundus, frater ejus, Johannes Galhardi, Ramundus, frater ejus, Ramundus Laureti, Petrus Rostandi, Petrus de Ffonte, Petrus d'Artiafilhi, Petrus Arquerii, pro se et Arnaldo Arquerii, fratre suo, parochiani Sancti Johannis d'Estomptis ⁽⁵⁾, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi habent in parochia Sancti Johannis d'Estomptis in allodio, videlicet : Petrus Cavaleir et frater ejus stagiam suam, terram et nemus, vineas et paduancia sita circa stagiam suam; et Johannes Galhardi et frater ejus, stagiam et terram, et dominum, et nemus, vineas et paduancia sita circa stagiam suam; Ramundus Laureti, vixint regas terre in loco vocato Au Puch ⁽⁶⁾ de Niclom; Petrus Rostandi, quatuordecim regas terre in loco vocato Au Pont de Ecclesia, iuxta terram Vitalis Ricardi, et septem regas terre a Las Terreas; Petrus d'Artigafilhou, xj. sadones terre in loco appellato Au Puch de Laylera; item, iiij. sadones terre in loco appellato A Loroga; item, xx. regas terre in Durar; item, iiiij. sadones terre in casali d'Artiga-

⁽¹⁾ Ms. *feodo.* — ⁽²⁾ En marge : *census in festo Pasche .xij. d.* — ⁽³⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 325. — ⁽⁴⁾ Ms. *m°. cc°. lxx. iij°.* Ici et dans les actes qui suivent immédiatement, le scribe a brouillé les dates. S'il commence l'année au 25 mars, il aurait dû dater le présent acte de 1274, comme je l'ai fait dans le texte, et comme il l'a fait lui-même au numéro suivant (où il a mis, il est vrai, la date du jour et du mois) et au n° 695. S'il commence l'année à Pâques, il faut corriger de même, comme je l'ai fait, la date des n° 680 (9 avril) et 681 (5 avril), parce qu'en 1273 Pâques tomba le 1^{er} avril. On peut supposer que le scribe, après avoir écrit tant de fois la date d'année 1273 (pour des actes antérieurs au 25 mars), aura continué par distraction pour des actes donnés après le 25 mars ou après Pâques. Je dois au surplus renvoyer à l'introduction du présent volume. — ⁽⁵⁾ Ms. de *Eoumpuis.* — ⁽⁶⁾ Ms. *Au Puth.*

fillion¹: item, stagiam suam et domos et casales medietatem²: item, .xx. regas ad fontem de Ulmo; item, sazonem unam terre au Coz; item, .xv. regas terre de forest[a] inter dominum Arnaldi d'Arquir et dominum P. deu Biver; item, .xv. regas terre juncta vineam mare estiu; item, octo sadones terre quas Johannes de Porta tenet ab eodem Petro; et P. Arquirii et Arnaldus Arquirii, frater ejus, stagiam et domum suam in qua morantur; item, .xvj. regas terre coram P. de Beiver; item, .xij. regas terre de La Batud P. deu Beiver³ et usque ad rivum; item, .iiij. sadones terre in loco appellato Allaroga; item, .xx. regas terre juxta molendinum Arimanit; item .ix. regas terre juxta casale et berum⁴ estiu. Et hoc habent in allodio. Et P. de Ffonte non habet aliquid in allodio, set dat sex denarios exercitus super caput suum. Et hoc superius nominatum volunt dieci homines tenere a domino rege Anglie seu duec Aquitanie, videlicet unusquisque cum sex denariis exercitus portatis ad castrum domini regis Burdegale, infra octo dies, quandocumque dictus castellanus dicti castri mandabit exercitus, et cum duobus denariis spore in mutacione domini⁵; et volunt⁶ tenere herbas, paduencia, nemora, prata et aquas a dicto domino rege cum aliis sex denariis exercitus, et esse homines sui ffrancles; et volunt⁷ quod dictus dominus rex custodiat eos ab omni violencia et injuria pro illis sex denariis. Dixerunt tamen quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec debent alia deveria, nec tenent magis a dicto domino rege. Dixerunt quod debent stare juri coram senescallo Vasconie. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem [tenoris]. Datum et actum Burdegale, die et anno predictis. Regnante. Testes hujus rei sunt: Bertrandus de Casabon, domicellus, Galhardus Columby⁸, junior, Guillelmus de Sancto Severino, Arnaldus de Sa[nt]ernas, Geraldus de Montibus, ad hoc specialiter vocati et

rogati: et ego, predictus Petrus, publicus notarius.

679 (639). Bordeaux, [26 mars] 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la paroisse de Cabanac⁹.

Quidam homines francales de Cabanaco; quilibet ipsorum tenetum debet unam sporam in mutatione domini. — Noverint universi quod anno Domini millesimo cc. Ixv.iiij., in presencia mei, Petri Roberti. Fortho de Mays (fol. 189 v). Guillelmus de Cabanac, Ramundus Vitalis, Guillelmus deu Mays, pro se et patre suo, P. Lamberli, P. de Fforn, Guillelmus Sentot, Guillelmus de Labana, Arnaldus de La Ruy, consanguinens ejus, Guillelmus Arnaldi, Guillelmus deu Ga, P. de Labarda, P. de Sans, P. Arnaldi, P. Elias, J. de Pinn, Ramundus de Bocots, P. de Latodella, P. Doati, P. de Morar, Guillelmus de Latodella, Arnaldus de Podio, Ramundus de Podio, Laurencius de Larnazar, P. Gauclimi, Vitalis Noeti, Guillelmus de Larnazar, Guillelmus del Ga et Petrus de Lasorgent, pro ipsis et pro aliis hominibus francailibus de Cabanaco et pro parsonianis eorumdem, jurati et interrogati, dixerunt et recognoverunt spontanea voluntate se tenere in feodum, ratione ducatus, a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, quicquid habent vel habere debent in parochia de Cabanaco, ratione de la comptau de Cabanaco, videlicet omne illud quod habent et habere debent deu Tyngh quoisque ad rivum d'Aulaeda et quoisque ad lagunam de Tropius, et quoisque a la bridaña de Perers, et quoisque a la tr[a]versa de Luchernii, et quoisque a la mota¹⁰ de rivo¹¹ Arogh, et quoisque ad rivum de Poiros, ita sicut se levat deu Tingh versus Petram de Lasorgent, et de illo loco versus Coquan et quoisque ad molinam de Capsan¹². Dixerunt eciam quod propter hoc debent facere homagium domino

¹ Ms. Darogafilhon. — ² Phrase inachevée, ou altérée. — ³ Ms. P. deu Bonier. — ⁴ Voir Du Cange au mot *Bataricum*. — ⁵ En marge: *Exercitus ij. d. sporl.* — ⁶ Ms. *voluit.* — ⁷ Ms. *voluit.* — ⁸ Ms. *Galhardus de Columby.* — ⁹ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 326. — ¹⁰ Ms. *mota.* — ¹¹ Ms. *Riuvo.* — ¹² Ces limites de la contau de Cabanac sont données sous une autre forme dans une Reconnaissance faite en 1696 par messire de Rollan, écuyer, seigneur du Pon dans la contau de Cabanac: «laquelle se confronte du lieu dit du Truch jusqu'au

regi et duci predicto et sacramentum fidelitatis, et facere jus coram ipso ad castrum Burdegale. Item, dixerunt quod quilibet debet unum denarium spore in munitacione domini. Et debent omnes insimul de parochia de Cabanaco qui sunt de la compita xx. solidos census annuatim in festo circummissionis Domini; et de illis xx. solidis dixerunt dicti homines quod dominus rex, vel mandatum suum, debet .vj. denarios dare ad illos homines qui portabant predictos xx. solidos ad opus prandii. Item, dixerunt quod debent sex solidos annuatim in festo predicto Guillermo⁽¹⁾ de Boveilla. Item, dixerunt quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante Testes hujus rei sunt : Bigorosus Bener, P. Bertrandi, J. Alegre, Vitalis de Latodella, Pelegrinus de Naraua, G. den Miralh, ad hoc specialiter vocati et rogati : et ego, predictus P. Roberti, publicus notarius. . . .

680 (640). Bordeaux, 2 avril 1274. — Reconnaissance de Rostaud du Soler, prévôt des paroisses de Sainte-Eulalie-d'Ambarès, d'Yrac et de Quinsac dans l'Ambarès, et d'hommes du roi domiciliés dans ces paroisses⁽²⁾.

Rostaudus de Solerio. — Noverint universi quod, secunda die introitus Aprilis, anno Domini m^o. cc^o. lxxij.⁽³⁾, in presencia mei, Petri Roberti, Rostaudus de Soleriis, prepositus parochiarum Sanete Eulalie in Baresio, Sancti Vincenti d'Yrac et Sancti Petri de Quinsac in Baresio, iuratus et requisitus, dixit et recognovit se tenere in feodo a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, predictam preposituram cum quinque solidis spore⁽⁴⁾. Item, dixerunt et recognoverunt homines commorantes in dicta prepositura

quod solvunt .l. solidos anni redditus⁽⁵⁾ eidem domino regi a festo sancti Michaelis usque ad festum Omnim^o Sanctorum, ratione allodiorum que dicti homines dictae prepositure habent in dictis parochiis; quos .l. solidos solvunt homines dictae prepositure in illis .xl. libris quas dictus dominus rex habet in hominibus⁽⁶⁾ suis regalibus de Inter duo maria, et solvunt istos .l. solidos ratione allodiorum suorum; et prepositus predictus, vel ejus locum tenens, debet colligere dictos .l. solidos et reddere dicto domino, vel ejus locum tenenti, in castro Burdegalensi; et quando dictus prepositus vel ejus locum tenens colligit dictos .l. solidos, debent ei homines dictae prepositure dare unam comedionem cum uno socio. Item, homines dictae prepositure existentes in dicta parochia Sancti Petri debent .xvij. capones, in vigilia Natalis Domini, anni redditus, portatos in domo dicti prepositi apud Burdegalam; et dictus prepositus debet portare .xv. capones dicto domino, vel ejus locum tenenti, in dicto castro Burdegalensi de illis .xvij. caponibus, et debet relinere residuos duos dictus prepositus ad opus sui ratione prepositure sue; et dicti homines dictarum parochiarum existentes in dicta parochia Sancti Petri⁽⁷⁾ debent facere jus, tantummodo coram dicto preposito, vel ejus locum tenente (fol. 190), et dare fidejussores pro omnibus mandatis et non aliqui domino. Item, debent facere domino preposito unum denarium⁽⁸⁾ unusquisque annuatim in die Martis post octabas Pasche, et facere jus coram preposito antedicto omnibus conquerentibus de eisdem; lamen, si dictus dominus rex, vel ejus locum tenens in castro Burdegalensi, conqueritur aliquid de dictis hominibus, dictus prepositus debet eos ducere coram dicto domino, vel ejus locum tenenti in castro Burdegalensi. Pro quibus .l. solidis et .xvij. caponibus superius nominatis predictus dominus rex debet

rien d'Aulède et de là s'en va jusques à la lagune de Troupins et à la vidane de Preys et jusques à la vidane de les Traverses et de Luebourin et jusques à la mothe du rieu Bouch et s'en va au Truch, s'en va vers la peyre de la Surgeu et d'illec tirant vers le rieu d'Aulède». *Invent. sommaire dép. Gir.*, série E, suppl., t. I, p. 214. — ⁽¹⁾ Ms. *Guillelmus*. — ⁽²⁾ *Publ. Notices et extraits des mss.*, t. XIV, p. 346 et *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 327. — ⁽³⁾ Ms. *m^o.cc^o.lxxij.*; mais voir la note correspondante du n° 678. — ⁽⁴⁾ En marge : *v. s. spore*. — ⁽⁵⁾ En marge : *l. s. anni redditus*. — ⁽⁶⁾ Ms. *omnibus*. — ⁽⁷⁾ Ms. *in dicta parochia prepositure*. — ⁽⁸⁾ Ms. *unum denarium demat.*

dictos homines custodire et defendere ab omni injuria, molestia, violencia et gravamine, et ab omnibus imperatoribus garentiam asportare¹⁾. Et est sciendum quod, si dicti homines, vel aliquis eorumdem, vendunt⁽²⁾ vel alienant aliquid dictorum allodiorum, vendere et alienare debent in manu dicti prepositi, et dictus prepositus debet capere, recipere et habere vendas rerum predictarum, ratione laboris dictae prepositure. Quorum hominum nomina sunt hec : Guillelmus Constantini cum suis tornaleris, parochie d'Yvrae; Thomas de Rivo, parochie d'Yvrae, [] Sancte Eulalie, cum suis torna[ter]is; P. Constantini, ejusdem parochie, cum suis tornaleris; P. Maynardi, ejusdem parochie, cum suis tornaleris; P. Dolerii, ejusdem parochie, cum suis tornaleris; P. Ayquelmi et frater ejus ejusdem parochie, cum suis tornaleris; Guillelmus La Mirlanda et nepotes ejus, cum suis tornaleris ejusdem parochie; Arnaldus Maynardi, cum suis tornaleris ejusdem parochie; Guillelmus Textoris, ejusdem parochie, cum suis tornaleris; Ramundus Lono, Guillelmus Lono, cognatus ejus, parochie Sancti Petri, cum suis tornaleris; Arnaldus Beaquerii, pro se et pro Petro Arnaldi de La Barreira, ejusdem parochie, cum suis tornaleris; Johannes Gaucelmi, ejusdem [parochie], cum suis tornaleris; Ramundus Nurit, ejusdem parochie, Guillelmus Blanc, ejusdem parochie, cum suis tornaleris; P. deu Cruquart, ejusdem parochie; Guillelmus Ayquelmi et cognatus ejus, et P. Ayquelmus de Sancta [Eulalia in] Barelio⁽⁴⁾, ejusdem parochie. Item, sciendum est quod omnes homines superius scripti cum quibusdam aliis sciunt inter se⁽⁵⁾ quod debet facere unsquisque de illis i.e. solidis et, eodem modo, illi de parochia Sancti Petri in caponibus superius scriptis. Item, dixerunt quod nichil alienaverant de predictis, nec

habent plura allodia, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris.... Actum et datum Burdegale, die et anno predictis. Regnante.... Testes hujus rei sunt : Geraldus de Sancto Genesio, domicellus, Michael Lopmador, Ramundus Petri de Coqueac, Martinus de Lespara⁽⁶⁾, Arnaldus de Sancto Genesio, Petrus d'Arribera, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus P. Roberti....